SHENIME SPJEGUESE
PER MBYLLJEN E PASQYRAVE FINANCIARE 2020

Dhenia e spjegimeve shogeruese eshte e detyrueshme sipas Standarteve Kombetare te
Kontabilitetit-2 duke respektuar kerkesat dhe strukturen perkatese

Spjegimet do tejenesipaskesajradhe;

1-Informacion | pergjithshem

2-Shenime ge spjegojne zera te ndryshem te Pasqyrave Financiare

3-Shenime te tjera spjeguese

Informacionipergjitheshemdhepolitikatkontabel

Shoqeria KUMRIA 1 eshte nje shogeri e krijuar me vendimite Gjykates Tirane dhe e konfirmuar
nga Zyra e regjistrimit te Bizneseve me capital aksione rprej 21.100.000 leke me nje pronar Z.Ibrahim
Kumrija.
Me vendim te ortakut te vetem kapitali aksioner kap vleften prej 21.100.000 leke

Aktiviteti kryesor eshte sherbim | ruajtjes dhe sigurise te objekteve civile dhe personave fizike.

Kjo shogeri e ushtron veprimtarine e saj te sherbimit ne te gjithe teritorin e Republikes se
Shgqiperisedhe per vitin ge u mbyll ne garkun Elbasan
Ne mbyllie te pasqyrave financiar te vitit 2020 kjo shogeri ka zbatuar Standartet Kombetare te Kontabilitetit
dhe te dhenat jane sistemuar ne pershtatje me SKK.

CELJE

Shifrat e bilancit ne kollonen Viti paraardhes jane pa ndryshime me celjet e llogarive ne
bilanc.Duhet theksuar ketu se ky biznes eshte | regjistruar si biznes | madh me tvsh e me tatim fitimi

Kjo ka bere qe levizjet e kapitalit jane pasqyruar ne menyre progressive ne pasqgyren perkatese te
levizjes se kapitalit.
2-Ndryshimet ne zerat e ndryshem te aktiveve
AklivetAfatgjata:
Ne aktivet afatgjate per kete vit ka shtese te aktiveve si blerje e paisjeve telefonike ge sherbejne per rritien
e cilesise se sherbimit,ne pershtatje te kerkesave te ligjes.
Amortizimi i tyre eshte bere konforme dispozitave perkatese me tendece uljen e amortizimit pasi eshte patur
parasysh niveli i shfrytezimit te aktiveve.

Ne llogaritien e amortizimit jane marre parasysh edhe shtesat e paksimet e aktiveve per te cilat
llogaritia e amortizimit eshte bere e vecante.

Aktivet afatgjata ne bilanc paragiten me vieften e mbetur duke zbritur amortizimin.
Shtojme ketu se te dhenat e mesiperme jane te kuadruara dhe te analizuara edhe ne kartela analitike per ¢do llogari.

Arka

Veprimet e arkes jane te kufizuara por te dokumentuara konforme standarteve perkatese tye kontabiliteteit
BankaPasgyron veprimet me banke dhe gjendja ne fund kuadron saktesisht me nxjerrjen e bankes.
TATIMET:si tvsh dhe tatimet e tjera,sigurimet tatim page e tatim fitimi jane te kuadruara dhe te rakorduara
me sistemin tatimor shqiptar.

PAGAT E SIGURIMETShumat bruto,ndalesat dheshuma neto eshte konforme dispozitave ligjore dhe te
rakorduara me treguesit e Drejtorise Rajonale Tatimore Elbasan.

Pagat jane paguar nepermjet bankes dhe si te tilla jane te njohura si shpenzime ne pagen bruto te tyre.Ne
ndalesa jane pasqyruar saktesisht 11.2 % te sig.shoq. e shendetesore dhe tatimi mbi page sipas ligjit.




KAPITAL!I DHE REZERVAT: Kapitali i nenshkruar eshte 21.100.000 leke,ndersa kapitalet e veta duke
shtuar edhe fitimin ¢ pa shperndare eshte sipas pasqyres perkatese te levizjes se kapitalit ge eshte pjese e
pasqyrave financiare.Per kete pasqyra eshte ndertuar ne forme te tille qe te pasayroje te dhenat ge nga viti
2017 e ne vazhdim.Ne kete formular eshte pasqyruar hollesisht edhe veprimet e shperndarjes dividentit.
ANALIZA E CASH-FLOW
Levizja e mjeteve monetare eshte pasqyruar ne pasqyren analitike te cash fllow ta pasqyrave financiare ¢ cila eshte
analitike me spjegimet perkatese dhe eshte ndertuar me metoden direkte.
PASQYRAT FINANCIARE DHE POLITIKET KONTABEL
Ne pasgyren e bilancit,ne aktiv paragiten aktivet financiare te rakorduara me arken ¢ banken,klientet.
Gjithashtu ne post te vecante gjendet nje viefte prej 575.333 leke e cila eshte garanci e kerkuar nga entet
prokuruese per pjesmarrje ne tendera.Kjo shume do te kthehet gjate vitit 2020.
Ne pasiv te bilancit paraqiten ge perbehet nga Kapitali i nenshkruar ashtu edhe nga dividenti i llogaritur per te cilin eshte
paguar tatimi perkates por ge nga ana e ortakut nuk eshte terhequr.
Gijithashtu ne pasiv paragiten edhe detyrimet ndaj punonjesve, organeve te sigurimeve shogerore si dhe TVSH «
muaijit dhjetor ge paguhen ne janar te vitit 2020 si dhe tatim fitimi si diference per shumen 311030 leke.
Si burim te informacionit per ndertimin e ketyre pasqyrave eshte kontabiliteti i cili eshte i informatizuar dhe
mbahet me programin ALPHA 7 i njhohur dhe i licencuar si program kontabiliteti ne vendin tone.
Ndertimi i i ketyre pasqyrave dhe sherbimi i kontabilitetit behet nga ekonomisti z.Pullumb Lici kontabel i miratuar.
12.1Parimi i vijushmerise: Evidenca kontabel e kompanise eshte mbeshtete ne parimet baze te kontabilitetit dhe te
miratuara nga ligji.Kjo kompani ka filluar aktivitetin e saj si biznes i regjistruar ne tvsh ne muajin prill te vitit 2009 e ne
vazhdim dhe eshte trajtuar si nje biznes me tatim fitimi i cili ploteson dy nga kushtet e ekspertimit te bilancit sipas ligjt.
Nuk ka ngjarje pas mbyllies se bilancit
Keto spjegime jane shoqeruese te pasqyrave financiare te cilat spjegojne hollesisht treguesit dhe pozicionin financiar tee
mbyllijes vjetore te llogarive te kompanise.

PER DREJTIMIN E NJESISE
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